SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO
PER IL CORSO DI LAUREA IN SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA COMUNICAZIONE PRESSO IL
DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI (AVVISO AFFISSO ALL'ALBO DELL'UNIVERSITA DEGLI
STUDI DI FERRARA IL 7 MAGGIO 2019)

VERBALE N.1

I giorno 28 maggio 2019 alle ore 16,30 si & riunita la Commissione giudicatrice della selezione pubblica per titolo per il
conferimento di incarichi degli incarichi di insegnamento del Corso di laurea in SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA
COMUNICAZIONE (presso il Dipartimento di Studi Umanistici (avviso affisso all'Albo dell'Universita degli studi di
Ferrara il 7 maggio 2019) cosi composta:

- Prof.ssa Maria Antonietta Trasforini Professore Associato presso I'Universita di Ferrara
- Prof. Alessandro Roccatagliati Professore Ordinario presso I'Universita di Ferrara
- Prof.ssa Patrizia Castelli Professore Associato presso 'Universita di Ferrara

E stata designata Presidente la prof.ssa Maria Antonietta Trasforini
Le funzioni di Segretario sono state assunte dal prof. Alessandro Roccatagliati

La Commissione, presa visione dell’avviso, prende atto che costituiscono titoli preferenziali per il conferimento
dell’incarico di insegnamento il possesso del titolo di dottore di ricerca, delia specializzazione medica, dell’abilitazione,
ovvero di titoli equivalenti conseguiti all’estero e che ’avviso prevede che i titoli valutabili siano i seguenti:

A) Titolo di studio: Laurea Magistrale o quadriennale (vecchio ordinamento) o titolo equivalente (fino a un massimo di 5
punti).

B) Dottorato di ricerca (fino a un massimo di 10 punti).

C) Abilitazione scientifica nazionale o internazionale: (fino a un massimo di massimo 10 punti).

D) Titolo di specializzazione o abilitazione (compresa I’abilitazione all’insegnamento) (fino a un massimo di 3 punti).
E) Master e corsi di formazione o perfezionamento attinenti al SSD (fino ad un massimo di 3 punti).

F) Pubblicazioni scientifiche attinenti al SSD (fino ad un massimo di 10 punti).

G) Assegni o borse di ricerca (fino ad un massimo di 8 punti).

H) Relazioni a convegni nazionali e internazionali (fino ad un massimo di 3 punti).

I) Attivita didattica attinente al SSD (fino ad un massimo di 15 punti).

L) Esperienza professionale attinente al SSD (fino ad un massimo di 3 punti).

La Commissione delibera quindi l'attribuzione dei punteggi per i titoli con i seguenti criteri:
A) Titolo di studio: Laurea Magistrale o quadriennale (V.0.) o titolo equivalente, cosi attribuiti:

Ottima attinenza al SSD 5 punti
Parziale attinenza al SSD 4 punti;
Scarsa o nessuna attinenza 2 punti;

B) Dottorato di ricerca, cosi attribuiti:
Dottorato attinente al SSD: 10 punti.
Dottorato parzialmente attinente al SSD: 7 punti
Dottorato non attinente al SSD: 3 punti

C) Abilitazione scientifica nazionale o internazionale, cosi attribuiti:
Abilitazione attinente al SSD: 10 punti
Abilitazione attinente al SSD in parte equipollente a ASN: 8 punti
Abilitazione non attinente al SSD: 3 punti

D) Titolo di specializzazione o abilitazione (compresa ’abilitazione all’insegnamento): 3 punti.
Specializzazione o abilitazione attinente al SSD: 3 punti;

Specializzazione non attinente al SSD: 1 punto

E) Master e corsi di formazione o perfezionamento attinenti al SSD, cosi attribuiti
per ogni corso 0,5 punti
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F) Pubblicazioni scientifiche attinenti al SSD: fino ad un massimo di 10 punti, cosi attribuiti:
1) Monografie: 5 punti
2) Articoli su rivista o contributi in volume: 2 punti

G) Assegni o borse di ricerca: fino ad un massimo di 8 punti, cosi attribuiti:
1) per ciascuna annualita di assegno o borsa attinente al SSD: 5 punti
2) per ciascuna annualita di assegno o borsa non attinente al SSD: 1 punto

H) Relazioni a convegni nazionali e internazionali (fino a un massimo di 3 punti) cosi attribuiti:
per ogni relazione 0,5 punti

I) Attivita didattica attinente al SSD, cosi suddivisi
1) Annualita ( fino a un massimo di 6 punti): 1 punto per ogni annualita di didattica
2) Tipologia (fino a un massimo di 9 punti): 2 punti per ogni incarico di didattica di supporto (laboratorio, tutorato);
3 punti per ogni incarico di didattica ufficiale

L) Esperienza professionale, (massimo 3 punti) cosi attribuiti:.
Esperienza strettamente attinente al SSD 3 punti;
Esperienza scarsamente attinente al SSD: 1 punto

TOTALE punti 70/70

La Commissione ha preso a questo punto in esame attraverso la piattaforma PICA le domande dei candidati per
I’insegnamento di:

ID_Copertura: 156192

Descrizione copertura: LINGUAGGI E CODICI DEI NUOVI MEDIA
Corso di studio: SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA COMUNICAZIONE
Partizione studenti:

SSD: SPS/08

Ore lezione: 30

L’unica candidata iscritta risulta essere:
Dr.ssa CATTANI Annalisa
La Commissione ha constatato I'assenza tra i suoi membri e tra questi ed i concorrenti dell'incompatibilita di cui al
secondo comma dell'art.5 del D.L. 7.5.1948, n.1172. Ognuno dei membri dichiara, altresi, che non sussistono le cause di
astensione di cui all'art. 51 c.p.c.
La Commissione ha quindi proceduto alla valutazione del curriculum prodotto dal candidati in conformita ai criteri
sopra definiti.

E stato quindi assegnato all’unica candidata il seguente punteggio:

- Dott.ssa _Cattani Annalisa complessivi punti 44/70 di cui:

Categoria titoli | Titolo presentato Punteggio

A Laurea Laurea in LINGUE (V.0) 2

B Dottorato Titolo di Dottore di ricerca in | 7
Retorica

C. ASN nessuno 0

D. Abilitazione | 2 Abilitazioni  all’insegnamento | 2
all’insegnamento | lingua inglese e lingua tedesca
E. Master/corsi | Nessuno 0
di formazione
F. Pubblicazioni | 12 pubblicazioni (delle quali 1|9
monografia e 7 in inglese)
G. BORSE 3 anni di BORSA POST DOC (SSD | 3
non attinente)
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convegni nazionali o internazional; (
dal 2008 ad oggi)

L dal 2003 ad oggi 8 incarichi in Corsi | 15
Didattica di insegnamento pertinenti al SSD
del bando tenuti presso UNIFE,
UNIBO,UNITS (8 annualita) in SSD
pertinente; dal 2009 ad oggi 8
incarichi in Corsi di insegnamento
pertinenti al SSD del bando tenuti
presso Libera Accademia BA dj
Rimini (8 annualita).

H. Convegni Partecipazione con relazione a 25 | 3 T

L. esperienza | Attivita curatoriale di organizzazione | 3
professionale di eventi artistico culturali.
TOTALE 44

|

La candidata dr.ssa ANNALISA CATTANTI ha dunque ottenuto un punteggio pari a 44/70 .

La Commissione ha preso a questo punto in esame attraverso la piattaforma PICA le domande dei candidati per
I’insegnamento di:

ID_Copertura: 156216

Descrizione copertura: MUSICHE CONTEMPORANEE

Corso di studio: SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA COMUNICAZIONE
Partizione studenti: -

SSD: L-ARTI/07

Ore lezione: 60

I candidati iseritti risultano essere:

1. Dr.ssa MARICA BOTTARO
2. Dr. MATTEO GIUGGIOLI

La Commissione ha constatato I'assenza tra i suoi membri e tra questi ed i concorrenti dell'incompatibilita di cui al
secondo comma dell'art.5 del D.L. 7.5.1948, n.1172. Ognuno dei membri dichiara, altresi, che non sussistono le cause di
astensione di cui all'art. 51 c.p.c.

La Commissione ha quindi proceduto alla valutazione dei curricula prodotti dai candidati in conformita aj criter;
sopra definiti.
E stato quindi assegnato a ciascun concorrente il seguente punteggio:

- Dott.ssa MARICA BOTTARO complessivi punti 42/70 di cui:

Categoria Titolo presentato Punteggio
titoli
A. Laurea Laurea magistrale LM 45-65
B. Dottorato In cotutela Universiti Venezia — | 10
Paris 8 in Storia delle arti (indirizzo
Musica)
C. ASN Abilitazione Maitre de Conférence | 8
Francia
D. Varie idoneita all’insegnamento | 3
Abilitazione presso scuole
insegnamento
E. Diploma  conservatorio  saxofono; | 1
Master/Corsi | Percorso 24 CFU abilitante N

3
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di formazione

F. 4 articoli (non si considerano i saggi
Pubblicazioni | in corso di pubblicazione) 4
G. Borse 2 mesi Sacher Stiftung Basel, 3 mesi | 2
Université Paris 8, 10 mesi
Conservatorio Pollini Padova
H. Convegni 8 comunicazioni a convegni 3
I. Didattica Annualita 1
Tipologia 3
L. Esperienza 2
rofessionale
TOTALE 42
La candidata Dr.ssa Marica Bottaro ha dunque ottenuto un punteggio pari a 42/70
- Dott. MATTEO GIUGGIOLI complessivi punti 64,5/70 di cui:
Categoria Titolo presentato Punteggio
titoli
A. Laurea In  Lettere con tesi su Luigi| 5
Boccherini
B. Dottorato In Musicologia e Scienze filosofiche | 10
Universita Pavia
C. ASN Abilitazione PA L-ART/07 10
D. Nessuno 0
Abilitazione
insegnamento
E. Diploma conservatorio Chitarra 0,5
Master/Corsi
di formazione
F. 2 edizioni critiche; 2 volumi curati;
Pubblicazioni | 21 articoli scientifici (di cui 6 in
inglese e tedesco), 65 “voci” di
dizionari 10
G. Borse 5 annualitd ricercatore  Junior | 8
Universitéit Ziirich
1 annualith Université Rabelais
Tours
H.Convegni |2 organizzati; 22 relazioni negli | 3
ultimi 5 anni
1. Didattica Annualita: 5 annualita Universitit
Ziirich; 2 annualitda Universita di | 6
Firenze
Tipologia: insegnamenti ufficiali 9
L. Esperienza | Collaboratore scientifico  Goethe | 3
professionale | Universitéit Frankfurt a.M.
TOTALE 64,5

Il candidato Matteo Giuggioli ha dunque ottenuto un punteggio pari a 64,5/70

I candidati che hanno ottenuto un punteggio uguale o superiore a 35/70 sono quindi (in ordine alfabetico):

- Dr.ssa MARICA BOTTARO
- Dr. MATTEO GIUGGIOLI




La Commissione ha preso a questo punto in esame attraverso la piattaforma PICA le domande deij candidati per
I’insegnamento di:

ID_Copertura: 156186

Descrizione copertura: ICONOLOGIA E ICONOGRAFIA (B)

Corso di studio: SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA COMUNICAZIONE
Partizione studenti:

SSD: L-ART/02

Ore lezione: 30

[ candidati iscritti sono:

Dr. GERUZZI Salvatore
Dr. CAVAZZANA Alessandro

La Commissione ha constatato l'assenza tra i suoi membri e tra questi ed i concorrenti dell'incompatibilita di cui al
secondo comma dell'art.5 del D.L. 7.5.1948, n.1172. Ognuno dei membri dichiara, altresi, che non sussistono le cause di
astensione di cui all'art. 51 c.p.c.

La Commissione ha quindi proceduto alla valutazione del curriculum prodotto dai candidati in conformita ai criteri
sopra definiti.

Sono stati assegnati ai candidati i seguenti punteggi:

- Dott. SALVATORE GERUZZI complessivi punti 57/70 di cui:

Eategoria titoli Titolo presentato Punteggio ]

A Laurea Laurea quadriennale (VO) in Materic 5
letterarie, tesi in Iconografia e
iconologiacon votazione 110/110 e lode
(ottima attinenza SSD)

Dottorato di ricerca, con giudizio Ottimo, | 10
attinente al SSD

C ASN Nessuno 0
D. Borsa di studio per specializzzazione post- | 3
Specializzazione/abilitazione laurea presso Warburg Institute (University
of London) attinente al SSD

Nessuno 0
Pubblicazioni attinenti al SSD: 5 contributi 10
in volume. Non sono state prese in
considerazione pubblicazioni non ancora
edite.

G 5 annualita di assegno di ricerca dal 2003 8
Assegni ricerca al 2008 (SSD attinente)

B Dottorato di ricerca

E Master/corsi di formazione
F Pubblicazioni

H
Convegni

Partecipazione con relazione a 12 convegni
nazionali o internazionali

I
Didattica

[ =,

- 6 incarichi per Corsi di insegnamento
pertinenti al SSD del bando, tenuti dal 2001
al 2007 (5 annualitd) presso Universita
degli Studi di Firenze (corsi ufficiali);

- 1 incarico per Laboratorio di
Multimedialits e comunicazione visiva,
corso di laurea in Scienze umanistiche per
la comunicazione tenuto nell’a.a. 2009-
2010 (1 annualitd) presso Universita degli
Studi di Firenze;

- 1 incarico per insegnamento  di
[conografia e iconologia dal 2009 al 2011
(2 annualitd) presso Universita degli Studi
di Ferrara (corso ufficiale);
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- 1 incarico per supporto alla didattica di
Iconografia e iconologia (corso dilaurea in
Comunicazione pubblica, della cultura e
delle arti, incarico, 20 ore) nell’a.a 2011-
2012 (1 annualitd) presso Universita degli
Studi di Ferrara;

- 7 incarichi per Corsi di insegnamento
pertinenti al SSD del bando, tenuti dal 2011
ad oggi (8 annualitd) presso Universita
degli Studi di Ferrara (corsi ufficiali).

10 Esperienza professionale Dal 2001 ad oggi ha svolto | 3
ininterrottamente attivitd di professore a
contratto in ambito attinente al SSD
TOTALE 57

- Dott. ALESSANDRO CAVAZZANA complessivi punti 21.,5/70 di cui:

Il candidato dr. SALVATORE GERUZZI ha dunque ottenuto un punteggio pari a 57/70.

Categoria titoli Titolo presentato Punteggio
A Laurea Laurea magistrale in Storia delle arti e | 4
conservazione dei beni artistici con
votazione 110/110 e lode (scarsa attinenza
al SSD)
B Dottorato di ricerca Dottorato di ricerca parzialmente attinente | 7
al SSD
C ASN Nessuno 0
D. Nessuno 0
Specializzazione/abilitazione
E Master/corsi di formazione Nessuno 0
F Pubblicazioni Pubblicazioni scarsamente attinenti al SSD: | 6
3 contributi in volume e riviste. Non sono
state prese in considerazione pubblicazioni
non ancora edite.
G Nessuno 0
Assegni ricerca
H Partecipazione con relazione a 5 convegni | 2,5
Convegni nazionali o internazionali
I Assistente alla didattica per il corso di| 2
Didattica Esteticaa.a. 2017-2018 (1 annualita)
10 Esperienza professionale Non presenta attivitd professionale attinente | 0
al SSD
TOTALE 21,5

Il candidato Dr. ALESSANDRO CAVAZZANA ha dunque ottenuto un punteggio pari a 21,5/70.

Il candidato che ha ottenuto un punteggio uguale o superiore a 35/70 ¢ quindi :
dr. Salvatore Geruzzi



La Commissione ha preso a questo punto in esame attraverso la piattaforma PICA le domande dei candidati per
I’insegnamento di:

ID_Copertura: 156212

Descrizione copertura: TEORIE E TECNICHE DEL LINGUAGGIO GIORNALISTICO
Corso di studio: SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA COMUNICAZIONE

Partizione studenti:

SSD: SPS08

Ore lezione: 60

I candidati iscritti risultano essere:

1. Dr. MASSIMILIANO PANARARI
2. Dr. SERGIO GESSI

La Commissione ha constatato l'assenza tra i suoi membri e tra questi ed i concorrenti dell'incompatibilita di cui al
secondo comma dell'art.5 del D.L. 7.5.1948, n.1172. Ognuno dei membri dichiara, altresi, che non sussistono le cause di
astensione di cui all'art. 51 c.p.c.

La Commissione ha quindi proceduto alla valutazione del curriculum prodotto dai candidati in conformita ai criteri
sopra definiti.

E stato quindi assegnato ai candidati il seguente punteggio:

- Dott. Massimiliano Panarari complessivi punti 45/70 di cui:

Categoria titoli Titolo presentato Punteggio

A Laurea Laurea Quadriennale (VO) in Scienze | 5
Politiche (attinente SSD)

B Dottorato di ricerca nessuno 0

C ASN ASN PA in Settore SPS08 10

D. nessuna 0

Specializzazione/abilitazione

E Master/corsi di formazione | Master in comunicazione pubblica e politica | 2
(2001-2002);

Summer School IUILuxemburg (Luglio
1998)

F Pubblicazioni 4 monografie (attinenti SSD),12 articoli | 10
(attinenti SSD), 10 fra co-curatele e
curatele con stesura di saggio (attinenti
SSD)

G Assegni ricerca nessuno 0

H Convegni non dichiara 0

I dal 2006 ad oggi n. 17 insegnamenti a | 15

Didattica contratto in materie attinenti SSD presso
Iulm, Unimore, Luiss, Bocconi, Unibo.

10 Esperienza professionale Editorialista e Collaboratore di numerosi | 3
quotidiani nazionali: dal 2011 ad oggi La
Stampa; dal 2008 ad oggi il Piccolo, 11
Mattino di Padova, Il Giornale di Brescia, il
Venerdi di Repubblica) ; dal 2007 al 2010
collaboratore di Repubblica; 2003-2006 -
Messaggero; 2002 ad oggi : Rivista il
Mulino e Reset.

TOTALE 45

Il candidato dr. Massimiliano Panarari ha ottenuto un punteggio pari a 45/70 .
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- Dott. SERGIO GESSI complessivi punti 36/70 di cui:

Categoria titoli Titolo presentato Punteggio

A Laurea Laurea laurea quadriennale (VO) in |5
SCIENZE |[POLITICHE (attinente SSD)

B Dottorato di ricerca nessuno 0

C ASN nessuno 0

D. 3

Biennio di alta specializzazione all'istituto

Specializzazione/abilitazione : _ ! :
per la formazione al giornalismo di Bologna

E. Master/ corsi di formazione | nessuno 0

F Pubblicazioni 2 Monografie (attinenti SSD), 9 articoliin | 10
pubblicazioni (attinenti SSD), e 42 articoli
giornalistici attinenti SSD.

G nessuno
Assegni ricerca
H NON DICHIARA 0
Convegni
I Dal 2002 ad oggi 13 insegnamenti a | 15
Didattica contratto presso UNIFE su tematiche legate
al linguaggio giornalistico, tecniche delle
pubbliche relazioni, etica della

comunicazione; dal 1995 al 2012 altri
insegnamenti in ambito giornalistico presso
Ordine giornalisti di R.E.R, presso UNIBO
e Iulm, Istituto albanese per i media di
Tirana (Albania), ordine dei giornalisti di
varie regioni italiane.

10 Esperienza professionale | [SCRITTO ALL’ODG DAL 1991, come 3
giornalista professionista ha avuto incarichi
come corrispondente di testate
giornalistiche locali e nazionali , avendo
ricoperto anche il ruolo di redattore,
caposervizio, direttore .

TOTALE 36

Il candidato dr. Sergio Gessi ha ottenuto un punteggio pari a 36/70 .

I candidati che hanno ottenuto un punteggio uguale o superiore a 35/70 sono quindi (in ordine alfabetico):
dr. Sergio Gessi
dr. Massimiliano Panarari

Il risultato delle valutazioni dei titoli viene inviato al Direttore di Dipartimento per I’approvazione della graduatoria
in Consiglio e la successiva pubblicazione sul sito web del Dipartimento.



La riunione ha avuto termine alle ore 18:00.

LA COMMISSIONE _

(ks ol -

V

(Prof.ssa Maria Antonietta Trasforini ) (Prof. Alessandro Roccatagliati ) (Prof.ssa Patrizia Castelli)



